
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone.  Responsabile Procedimento: STEFANIA VERCELLONE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 
 

 

 

 

OGGETTO: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA I.U.C. "IMPOSTA 

UNICA COMUNALE"      
 

 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di marzo alle ore dieci e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. TUROTTI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. PAGLIUCA LUCA - Assessore  Sì 

4. VETTORAZZO ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone.  Responsabile Procedimento: STEFANIA VERCELLONE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Presidente, su proposta dell’Assessore al Bilancio Dr. Marco Turotti, dà lettura della 

presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del competente Responsabile, ed 

articolata come segue: 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

PREMESSO CHE con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della Legge 147 del 

27.12.2013 (Legge di stabilità 2014) è stata istituita, a far data dal 01.01.2014, l’Imposta 

Unica Comunale (IUC) basata su due presupposti impostivi: 

 

- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore 

- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali 

 

La IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da: 

 

- IMU (Imposta Municipale Propria) 

componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali 

 

- TASI (Tributo per i servizi indivisibili) 

componente servizi, a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, per i 

servizi indivisibili comunali 

 

- TARI (Tassa sui rifiuti) 

componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, 

a carico dell’utilizzatore 

 

DATO ATTO che l’art. 1 comma 692 della Legge 147/2013 prevede che “Il comune designa 

il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso” 

 

ATTESO che in assenza di specifica attribuzione di competenza da parte del Legislatore, si 

intende assegnare l’onere della nomina alla Giunta Comunale, nelle forme e nei modi stabiliti 

nel D.Lgs. n.267/2000 (TUEL); 

 

RITENUTO pertanto di nominare il Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, Rag. 

MORRESI Antonella, quale Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale); 

 

RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dalla Responsabile dei 

Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 

articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

DELIBERA 

 

1. Di designare quale Funzionario Responsabile della IUC (Imposta Unica Comunale), il 

Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi, Rag. MORRESI Antonella; 

2. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile 

sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti; 

3. di precisare che il Responsabile del procedimento, apponente il parere tecnico, è 

individuato nella persona della suddetta Responsabile Antonella Morresi. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone.  Responsabile Procedimento: STEFANIA VERCELLONE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA I.U.C. "IMPOSTA UNICA 

COMUNALE"      

 

 

 

 

AMMINISTRATORE PROPONENTE: 

F.to: L’ASSESSORE DELEGATO: MARCO TUROTTI  

 

 

PARERI: 

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ 

TECNICA e CONTABILE, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

La Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 F.to: Antonella Morresi 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 

PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. approvate con D.L. 174/2012; 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

Successivamente, la presente, al fine di procedere con gli adempimenti necessari e 

conseguenti al presente deliberato, con votazione unanime e palese, è dichiarata 

immediatamente eseguibile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verrone.  Responsabile Procedimento: STEFANIA VERCELLONE  (D.Lgs. 

n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to : BOSSI CINZIA 

_______________________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

______________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  art. 32, comma 1, L. 18.06.09 n. 69 ed art. 2 D.L. 30/12/09 n. 194) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 viene affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/04/2014 e successivamente 

raccolta nella specifica sezione di archivio del sito web dell’ente, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva 

 viene pubblicata in forma parziale in ottemperanza alla deliberazione di G.C. 129/2009 di approvazione delle 

“Regole Tecniche per la redazione e la pubblicazione degli atti a tutela del diritto alla privacy e per il riconoscimento 

del cosiddetto diritto all’oblio” successivamente modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva, come prescritto dalla vigente normativa in materia avanti menzionata. 

Verrone, lì 29/04/2014 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

    Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Biella ai sensi dell’art.135, comma 2°, del D. Lgs n.267/2000 

Verrone, lì 29/04/2014 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 29/04/2014 al 

14/05/2014, senza reclami. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, del D. Lgs 18.08.2000, n.267 ),  

        in data _______________________ 

 

 Verrone, lì                                                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to: CARENZO ROBERTO 

___________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

X  Resa immediatamente eseguibile 

Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

___________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Verrone, lì  29/04/2014 

 Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

______________________________ 

 


